
ΘΕΜΑ: Επανέκδοση της με αριθμ. πρωτ. 23749/15-03-1940 άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του Ιερού 
Καθολικού Ενοριακού Ναού Αγίου Νικολάου στη Στενή Τήνου, και των παραρτημάτων του, στο όνομα 
του «Ιερού Καθολικού Ενοριακού Ναού Αγίου Νικολάου Θρησκευτικό Νομικό Πρόσωπο» 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:  α) του Α.Ν. 1363/1938 (Α΄305),  β) του Α.Ν 1672/1939 (Α΄123), γ) του Β.Δ. 20-5/2-6-1939 
(Α΄220) και δ) του άρθρου 27 του Ν.3467/2006 (Α΄128). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 7 εδ. β΄ του Ν. 4301/2014 (Α΄223) «Οργάνωση της νομικής μορφής των 
θρησκευτικών κοινοτήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής 
Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές διατάξεις».
3. Το Π.Δ. 18/2018  (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Το Π.Δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων … μεταξύ 
Υπουργείων»  και το Π.Δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
5. Τη με αριθμ. πρωτ. 1614/Υ1/08-01-2020 (Β΄ 8) Υ.Α. με θέμα «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς  και ορισμός  κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων».

                       

                        

                     

                ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΓΕΝΙΚΗΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                    
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ & ΜΗΤΡΩΟΥ

          
Ανδρέα Παπανδρέου 37
Μαρούσι T. K. 151  80
Πληροφορίες: Ι. Νασιάκου
Τηλέφωνο: 2103442187
Ε-mail: dthridym@minedu.gov.gr

 

   

             
              ΑΔΑ: 
             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ
                  

                   Μαρούσι, 09-04 -2021             
                     Αρ. Πρωτ.:41167/Θ1
 
                                               
                                                ΑΠΟΦΑΣΗ
 

         ΚΟΙΝ:  1.  Καθολική Αρχιεπισκοπή 
                             Νάξου Τήνου Άνδρου Μυκόνου ΘΝΠ
                             Email: naxiensis@gmail.com

              2. Ιερό Καθολικό Ενοριακό Ναό Αγίου Νικολάου ΘΝΠ
                   Email: secretaria.kantam@gmail.com   
              3.  Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας,

Κλάδος Ασφάλειας, Δ/νση Κρατικής Ασφάλειας, 
                             1ο Τμήμα Κοινωνικών Ζητημάτων και 
                             Αντιμετώπισης Ρατσισμού

Email: dkatm1@astynomia.gr 
(Με την παράκληση να κοινοποιηθεί στο 
αρμόδιο αστυνομικό Τμήμα)

                      4.  Υπουργείο Εσωτερικών, 
                            Δ/νση Αστικής & Δημοτικής Κατάστασης                                                                                                                          

                         Τμήμα Αστικής & Δημοτικής Κατάστασης
                          Email: info@ypes.gr                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                         (Με την παράκληση να κοινοποιηθεί στα 

                   αρμόδια ληξιαρχεία)               

 

mailto:dthridym@minedu.gov.gr
mailto:naxiensis@gmail.com
mailto:secretaria.kantam@gmail.com
mailto:dkatm1@astynomia.gr
mailto:info@ypes.gr
ΑΔΑ: ΩΚ1Δ46ΜΤΛΗ-ΞΚΔ



6. Τη με αριθμ. πρωτ. 131491/Θ1/01-10-2020 (Β΄ 4408) Υ.Α. με θέμα «Παράταση προθεσμίας για την 
επανέκδοση των αδειών ίδρυσης και λειτουργίας των νομίμως λειτουργούντων χώρων λατρείας στο όνομα 
των εκκλησιαστικών ή θρησκευτικών νομικών προσώπων του άρθρου 13 του ν. 4301/2014».
7. Τη με αριθμ. πρωτ. 23749/15-03-1940 απόφαση του Υπουργείου Θρησκευμάτων και Εθνικής Παιδείας με 
την οποία εγκρίνεται η «περαιτέρω λειτουργία» του ναού «Άγιος Νικόλαος» στη Στενή Τήνου και «των 
διαφόρων από μακρού χρόνου ανεγηγερμένων και λειτουργούντων εξωκλησίων» στην Τήνο.
8. Το με αριθμ. 2596/2015 Πιστοποιητικό του Πρωτοδικείου Σύρου σύμφωνα με το οποίο «το θρησκευτικό 
νομικό πρόσωπο ν.π.ι.δ. με την επωνυμία «Ιερός Καθολικός Ενοριακός Ναός Αγίου Νικολάου Θρησκευτικό 
Νομικό Πρόσωπο» ενεγράφη στο βιβλίο Θρησκευτικών Νομικών Προσώπων του Πρωτοδικείου Σύρου και 
έλαβε α/α καταχώρησης 45/11-09-2015».  
9. Τη με αριθμ. εισερχ. πρωτ. 47415/Θ1/21-04-2020 αίτηση του ΝΠΙΔ με την επωνυμία «Ιερός Καθολικός 
Ενοριακός Ναός Αγίου Νικολάου Θρησκευτικό Νομικό Πρόσωπο», όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον 
Εφημέριό του σ.π. Fernando Martin Bravo του Julio Cezar, την οποία προσυπογράφει ο σεβ. Νικόλαος 
Πρίντεζης, Καθολικός Αρχιεπίσκοπος Νάξου – Τήνου – Άνδρου – Μυκόνου, Αποστολικός Τοποτηρητής της 
Επισκοπής Χίου  και Μητροπολίτης Παντός Αιγαίου με την με αριθμ. πρωτ. 157171/Θ1/17-11-2020 υπεύθυνη 
δήλωσή του, και με την οποία ζητά την επανέκδοση της ανωτέρω άδειας ίδρυσης του ομώνυμου ιερού ναού 
που εδρεύει στη Στενή Τήνου και των παραρτημάτων του, στο όνομα του Θρησκευτικού Νομικού Προσώπου.

Αποφασίζουμε

1. Επανεκδίδουμε τη με αριθμ. πρωτ. 23749/15-03-1940 άδεια ίδρυσης και λειτουργίας του Ιερού Καθολικού 
Ενοριακού Ναού Αγίου Νικολάου που εδρεύει στη Στενή Τήνου, και των παραρτημάτων του, στο όνομα του 
«Ιερού Καθολικού Ενοριακού Ναού Αγίου Νικολάου Θρησκευτικό Νομικό Πρόσωπο» με θρησκευτικό 
λειτουργό τον σ.π. Fernando Martin Bravo. 
2. Επισημαίνουμε ότι η παρούσα δεν απαλλάσσει τον υπεύθυνο θρησκευτικό λειτουργό από την υποχρέωση 
έκδοσης τυχόν άλλων απαραίτητων κατά νόμο δικαιολογητικών, αδειών και βεβαιώσεων για τη νόμιμη, 
ασφαλή και εύρυθμη λειτουργία των ναών.
3. Στην είσοδο του χώρου στον οποίο στεγάζεται ο κάθε ναός, είναι απαραίτητο να αναρτηθεί η αντίστοιχη 
επιγραφή ως εξής: 
- «ΙΕΡΟΣ ΚΑΘΟΛΙΚΟΣ ΕΝΟΡΙΑΚΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στη Στενή 
Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.                
- «ΙΕΡΟΣ ΚΑΘΟΛΙΚΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΙΩΣΗΦ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στη Στενή Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.     
- «ΙΕΡΟΣ ΚΑΘΟΛΙΚΟΣ ΝΑΟΣ ΜΕΤΑΣΤΑΣΕΩΣ ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ 
ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στη Φανερωμένη Τήνου, με τον σχετικό αριθμό 
ΑΔΑ.     
- «ΕΞΩΚΛΗΣΙ ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στο Καμάρι Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.     
-«ΠΑΡΕΚΚΛΗΣΙ ΓΕΝΕΣΙΟΥ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΒΑΠΤΙΣΤΗ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ 
ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στη Στενή Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.     
- «ΕΞΩΚΚΛΗΣΙ ΓΕΝΕΘΛΙΟΥ ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στη Λάζαρη Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.     
- «ΕΞΩΚΚΛΗΣΙ ΤΟΥ ΓΕΝΕΘΛΙΟΥ ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ 
ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στο Καλαμίσι, Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.     
- «ΕΞΩΚΛΗΣΙ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στο Μπαγάκι Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.     
- «ΕΞΩΚΛΗΣΙ ΑΓΙΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στο Δάσος Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.     
- «ΕΞΩΚΛΗΣΙ ΑΓΙΑΣ ΙΟΥΣΤΙΝΑΣ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στη Σγκούρα Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.     
- «ΕΞΩΚΛΗΣΙ ΑΓΙΟΥ ΙΣΙΔΩΡΟΥ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στον Άγιο Ισίδωρο Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.     
- «ΕΞΩΚΛΗΣΙ ΑΓΙΑΣ ΜΑΡΙΝΑΣ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στον Άγιο Στάθη, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.     

ΑΔΑ: ΩΚ1Δ46ΜΤΛΗ-ΞΚΔ



- «ΕΞΩΚΛΗΣΙ ΑΓΙΟΥ ΜΑΤΘΑΙΟΥ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στον Τσικνιά Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.     
- «ΕΞΩΚΛΗΣΙ ΑΓΙΟΥ ΜΙΧΑΗΛ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στον Τσικνιά Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.   
- «ΕΞΩΚΛΗΣΙ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στη θεση Ακέρατο Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.     
- «ΕΞΩΚΛΗΣΙ ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΦΑΝΕΡΩΜΈΝΗΣ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στη θέση Αξάχοι Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.     
- ΕΞΩΚΛΗΣΙ ΑΓΙΟΥ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝΑ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ ΕΝΟΡΙΑΚΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στη θέση Ξωκόπι Καλνίκο Τήνου, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.               
4. Για κάθε αλλαγή των ανωτέρω στοιχείων απαιτείται προηγούμενη έγκριση της Υπηρεσίας μας.

                                                                                                                           ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ
                                                                                                         Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

                                                                                                                            
                                                                                                                           ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ  

                                                                                                                             
Εσωτερική διανομή:
1. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Θρησκευμάτων
2. Διεύθυνση Θρησκευτικής Διοίκησης, 
    Τμήμα Διοικητικών Υποθέσεων & Μητρώου
    

ΑΔΑ: ΩΚ1Δ46ΜΤΛΗ-ΞΚΔ


		2021-04-09T17:07:34+0300
	Athens




